CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

REQUERIMENTO No 608 I 2018
° OGRESS' '

ARA MUNtCtPAL DE ThPE

PROTOCOLO

07 FEV. 2013, j32

Rafael
NeveS

tjo  Pu
AnahSt

bl'C3

Sümula: Requeiro informacOes ao Governo Municipal
na pessoa do Prefeito Sr. Igor Soares junto a Secretaria
de Governo, aos cuidados do Secretário Sr. Marcos
Ferreira Godoy sobre qual é a previsão da parceria corn o
Governo Estadual na pessoa do governador Geraldo
Alckmin, via Secretaria Estadual de Seguranca, aos
cuidados do secretário Dr. Magino Alves Barbosa, para a
irnplantacão do Programa Detecta (Sistema de
Monitoramento Inteligente) no municIpio de Itapevi.

REQUEIRO a Mesa, após ouvido o Douto Plenário, na forma regimental vigente, seja
oficiado o Prefeito Municipal, ExcelentIssirno Senhor Sr. Igor Soares junto a Secretaria
de Governo, aos cuidados do Secretário Sr. Marcos Ferreira Godoy sobre qual é a

previsäo da parceria corn o Governo Estadual na pessoa do governador Geraldo Alckrnin,
via Secretaria Estadual de Seguranca, aos cuidados do secretário Dr. Magino Alves
Barbosa, para a irnplantacao do Prograrna Detecta (Sistema de Monitorarnento
Inteligente) no municIpio de Itapevi.

Senhor Presidente: -

Senhoras e Senhores Vereadores: -

Trago essa propositura a essa casa de lei, devido a resposta que tive do requerimento
7262017 que a intencão do de celebrar urn convenio entre Prefeitura e Governo do
Estado, para a irnplantacão do Prograrna Detecta.

Contribuindo corn novas ideias para seguranca de nossa cidade, trago a essa casa
de Leis esse requerimento para a implantacão do Prograrna Detecta (Sistema de
Monitorarnento Inteligente) no rnunicIpio de Itapevi.

0 Proj eto Detecta é rnais do que urn sisterna de monitorarnento inteligente, o
Sistema detecta é o major Big Data (conj unto de inforrnacOes armazenadas) da America
Latina, que integra bancos de dados das poilticas paulistas, corno os registros de
ocorrências, Fotocrirn (banco de dados de crirninosos corn arquivo fotográfico), cadastro
de pessoas procuradas e desaparecidas, dados do Detran (Departarnento Estadual de
Trânsito), registro de velculos furtados, roubados e clonados. Atualmente, 559 cameras
de videomonitoramento estão ligadas ao sisterna Detecta no Estado que tern ajudado a
polIcia na apreensão de velculos roubados, pris''riminosos entre outras acOes.

Sala das Sessôes Benvindo Mor€ira Nay, 07 de Fevereiro de 2018
CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI1

PREJUDICADO

CO 1 ioniko Andrade I VER1ADOR "CHAMBINHO"

NK
iente

Rua Arna1dSeigio Cordeiro das Ne-t5'- Vila Nova Itapevi - Itapevi - SP - CEP: 06694-090
Fone: (/1) 4141-4472 - wwwcainaraitapevi.sp.gov.br

CAMArJ 	 T4PV

PROTOCOLO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVI 	2 9 SEL 2017
SECRETARIA DE GOVERO 	 *

Rua Joaauirn Nunes, 65 1  Centro tapevi Säo Pau'o I CEP: 0665

Tel.: 11 4143-7600 j sec.governo@tanev.sp.gcv.br 	 c"cide Mart's P .  da  Silva

Itapevi, 29 de setem71'1

Oficio S.G. n° 1045/2017

.................

Assunto: Resposta Requerimento 726/2017 - Ver. Ivonildo Andrade
da Hora

Exmo. Sr. Presiderite;

Sirvo-me do presente para encaminhar a Vossa
Excelência côpia da resposta da Secretaria Municipal de
Se.gurança, Tràrisito e Transporte, em atençâo ao documento
supracitado recebido nessa Secretaria de Governo.

Ac ensejo, renyo protestos de eievad.a
estima e consideraçà3.

Atenciosarrterite,

Mas Gódoy -
Secretáio d Goverño

A Sua Eca1ência, o Senhor
Ivonildo Andrade da Roza - Chabinho
DD, Vereador da Cm&ra bbinicipal do Itapevi

Awl

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVI
SECRETAA DE SEGURANcA, TRANSTO £ TRANSPORTE

ia Martoel Alves Meides. - 08 - Centro! tapevi I So Oaul a CEP: 05653.090
(ii) 414.1.0474 sec.seguranca@itaoevi.sp.gov.br

Memorando n° 629/17 - - SSTT

Itapevi 26 de setembro de 2017.

A
Secretària de Governo
A/C: Sr. Marcos Ferreira Godoy

Ref.: Proc PHI n° 011953 de 28/06/2017
Ass-unto: Solicftaçào dos Nobres Vereadores - Requerirnento n
726/201.'7

Erezado Secretârio,

Vimos por rneio deste, em atendimento a solicitaçào
do nobre vereador iriformar que a Secretaria Municipal Segurança,
Transito e Transporte juntamente corn o Gabinete do Prefeito
manifestou a intenção de celebraçao do referido Convenic erit.re a

Prefeitura e o Governo Estadual, pare a implantacao do programa.

Aproveito o ensejo para reiterar as consideraçôes

de praxe.

Scm out,--o paricar pa~r o mornento,

Kieber Ferrei4 Maruxo
Secretário Municipal de Seguranc, Trânsito e Transprtes.

CAMARA MUNICIPAL DE FIAPLVI

PROTOCO 10

Z.

•

2017

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVI L 	Enivania Soares da Silva

SECRETARIA DE GOVERNO

Rua Joaquim Nunes, 65 I Centro  I Itapevi  I So Paulo I CEP: 06653-090

Tel.: (11) 4143-7600 I sec.governo@itapevi.sp.gov.br

Itapev , J6 d dezèmbro de 2017

IV
11: 	F

OfIcio S.G. no 1359/2017

Assunto: Resposta Requerixnento 926/2017- Vereador Anderson
Cavanha - Bruxâo Cavanha.

Exmo. Sr. Vereador;

Sirvo-me do presente para encaminhar a Vossa
Excelência cópia da resposta da Secretaria Municipal de
Seguranca,Trânsito e Transporte,em atenção ao documento
supracitado recebido nessa Secretaria de Governo.

Ao ensejo, renovo protestos
estima e consideração.

Atenciosa ente

Ma cos Gödoy
Secretário 4e Governo

A Sua Excelência, o Senhor Vereador
Anderson Cavanha - Bruxão Cavanha

DD. Presidente da Câmara Municipal de Itapevi

de elevada

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVI
SECRETARIADE 5EGuRANçA, TRANSITO E TRANSPORTE

Rua Manoel Alves Mendes, n2  08 - Centro I ltapevi I So Paulo I CEP: 06653-090

Tel.: (11) 4141-0474 I sec.seguranca@itapevi.sp.gov.br

Memorando n° 764/17 - SSTT

Itapevi, 30 de novexnbro de 2017.

A
Secretaria de Governo
A/C: Sr. Marcos Ferreira Godoy

Ref.: PMI PROC No 020152 DE 31/10/2017
Assunto: Reuerimento n° 926/2017 - Gab. Presidente Vereador
André Cavanha

Prezado Secretário,

Vimos por meio desta, em atendimento a solicitação
do nobre vereador informar que a Secretaria Municipal Seguranca,

Transito e Transporte, esta em processo de formalização de Convenio

para o Programa Detecta, já tendo sido iniciado as tratativas e

elaborado Piano de Açao e Termo de Convenio entre os órgàos para
cooperação entre as forças de segurança pubi4ca.

Aproveito o ensejo para reiterar as consideraçöes
de praxe.

Sem outro pariciiar para o momento,
Atendiosmente'f

Klgb-e MeYYti rMaruxo
Secretário Municipal de Seguranç4, Trânsito e Transportes.